SYLLABUS I LËNDËS MAKROEKONOMI E NDËRMJETME
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Makroekonomi e Ndërmjetme

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligativ, Departamenti Ekonomiks

	Viti i studimeve:
	Viti i 2-të, Semestri 4

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS                                             

	Koha / lokacioni:
	Orari i ligjëratave: 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Myrvete Badivuku-Pantina

	Detajet kontaktuese: 
	Fakulteti Ekonomik, zyra nr.56, Mob. 044 218-986, E-mail: myrvete.badivuku@hotmail.com, myrvete.badivuku@uni-pr.edu,  termini për konsultime: 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në kuadër të lëndës mësohet për: Karakteristikat e shkolles neoklasike dhe neokejnsiane; matjen e GDP-se, problemet e matjes së GDP-se; mbi rritjet dhe rëniet ciklike të prodhimit; lidhjet nderkombetare dhe kurset e këmbimit, levizjen e kapitalit; Modeli IS-LM, Modeli Mundell-Fleming; Pagat, çmimet dhe punësimin, faktorë që ndikojnë në mosfleksibilitetin e pagave.  



	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është që të zgjërojë njohuritë e studentëve në fushën e makroekonomisë, mbi rritjet dhe rëniet ciklike të prodhimit, produktin total të të mirave dhe shërbimeve dhe rritjen e tij, normat e inflacionit dhe të papunësisë, bilancin e pagesave dhe kurset e këmbimit, si dhe modelet me anë të të cilave mund të bëjnë analiza më të thella në këtë lëmi.   



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studenti do të jetë në gjendje që:

1. të njoh problemet e makroekonomisë në vend 

2. të bëjë analizën e problemeve dhe treguesve  makroekonomikë
3.të krahasojë problemet makroekonomike të vendit me vendet tjera  

4.të analizojë treguesit kryesorë makroekonomik si dhe të bëj krahasimin e këtyre treguesve të vendit me vendet tjera.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	6
	1
	6

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	15
	3
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	0
	0
	0

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	5
	2
	10

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë, ushtrime, diskutim, prezentim i punimeve seminarike



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Kollokiumi i parë:   45%

Kollokiumi i dytë :  45%

Nota perfundimtare formohet duke pasur parasysh edhe:

Punim seminarik  10%

Totali 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Rudiger Dornbusch dhe Stanley Fischer Makroekonomia 



	Literatura shtesë:  
	1. N.Mankiw & Mark P. Teylor, Ekonomiksi/Makroekonomia, UET, 2012
2.N.Gregory Mankiw, Macroeconomics, Harward University, Worth Publishes, New York, 2004
3.David C. Colander, Macroeconomics, Irwin/ McGraw-Hill, New York, 2003

4. www.bqk-kos.org

5. www.mf-kos.org




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Shkollat e mendimit, Shkolla neoklasike, Kejnsianët e rinj, Lidhjet midis variablave makroekonomike 



	Java e dytë:
	Llogaritja e produktit të brendshëm bruto, produkti i brendhsëm bruto dhe neto, Problemet e matjes së GDP



	Java e tretë:
	Ekonomia e fshehtë, Rishikimet e GDP dhe saktësiaa e vlerësimeve të GDP, Indekset e çmimit, Kërkesa agregate dhe produkti ekuilibër



	Java e katërt:
	Funksioni i konsumit, Investimet e planifikuara dhe kërkesa agregate, Të ardhurat dhe produkti ekuilibër, Multiplikatorët

	Java e pestë:  
	Të ardhurat ekuilibër, Efektet e një ndryshimi në blerjet qeveritare, Buxheti, Teprica buxhetore në punëzënien e plotë


	Java e gjashtë:
	Struktura e modelit IS-LM, Tregu i të mirave dhe kurba IS, Pozicioni i kubës IS, Pikat jashtë kurbës IS


	Java e shtatë:  
	Tregjet e aktiveve dhe kurba LM, Aktivet reale dhe financiare, Kërkesa reale dhe nominale për para, Ekuilibri i tregut monetar

	Java e tetë:  
	Pjerrësia e kurbës LM, Pikat jashtë kurbës LM, Ekuilibri në tregjet e të mirave dhe të aktiveve, Përshtatja e shpejtë e tregut të aktiveve



	Java e nëntë:  
	Politika monetare, Mekanizmi i transmisionit, Kurthi i likuiditetit, Politika fiskale dhe crowding out 



	Java e dhjetë:
	Lidhjet ndërkombëtare, Bilanci i pagesave dhe kurset e  këmbimit, Kurset fikse të këmbimit, Kurset fleksibile të këmbimit

	Java e njëmbedhjetë:
	Kursi real i këmbimit, Lëvizja e kapitalit, Bilanci i pagesave dhe lëvizja e kapitalit, Modeli Mundell-Fleming:Lëvizja perfekte e kapitalit ne kushtet e kurseve fikse të këmbimit 



	Java e dymbëdhjetë:  
	Kurba e kërkesës agregate, Pjerrësia e kurbës AD, Efekti i një ekspansioni monetar në kurbën AD



	Java e trembëdhjetë:    
	Kurba e ofertës agregate, Rasti kejnsian, Rasti klasik, Ekspansioni monetar në kushtet e rastit klasik



	Java e katërmbëdhjetë:  
	Teoria sasiore dhe neutraliteti i parasë, Monetarizmi, Kurba e Filipsit, 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Lidhja pagë-papunësi, mosfleksibiliteti i pages? Pastrimi i tregjeve ne kushtet e informacionit jo te plote, Problemet e kordinimit, Pagat efiçente, Kontratat dhe marrëdhëniet afatgjata



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime, 

Rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë
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